
Моряки на бритійських кораблях вий: :ли на страйк
і \ПРЕЗИДЕНТ НАЦІОНАЛЬНО! ЮНП МОРЯКІВ ГАВЕЛОК ВИЛ- 

СОН ОСУДЖУЄ СТРАЙК моряків. BITJII ЗАКЛИКАЄ ФОРМУВАТИ РОБІТ­
НИЧІ ОБОРОННІ КОРПУСИ.

релігійні фанатики уби­
ли 50 ЛЮДЕЙ.

КЕПП ТАВН, Полуднева А- ВОДИТЬ ІНСПЕКЦІЮ КОРАБЛІВ.Причиною страйку нова угода між юні ями і корабельними ком­
паніями. на підставі якої знижується платню на 

1 фунт стерлінгів МІСЯЧНО.

фрика, 22. серпня. — Депеша 
з Елізабетвнл в бельгійському 
Конго каже, що релігійні фа-

Ьувший міністер в уряді Рамсея МекДоналда пропонує створи- патики в околиці Саканії, ста-^ Бритійський генеральний консуль в Кантоні запротестував 
ти робітничу оборону з 10,000,000 членів. раючися навернути силою на

----------------- j свою віру, убили 50 туземців в
одному селі.

проти нових портових приписів в Китаю.ків і що 35 кораблів вже є за- 
держані в Лондоні.

Звідомлення з Австралії ка­
жуть, що тамошній страйк мо­
ряків скоро поширяється та 
що в портах є задержених'ба­
гато кораблів через брак лю­
дей оперувати ними.

Страйком моряків керує Том 
Ba.nu, провідник недавного 
р-райку на кораблях в Австра-

ЛОНДОН, 22. серпня. — В 
Лондоні й инших портових мі­
стах вибух неофіціальний 
страйк моряків, яки* загро­
жує поширитися на бритійські 
кораблі в закордонних портах, 
як це вже сталося в Австралії.

Як подають газетні звідом­
лення, страйкова агітація ве­
деться вже в камадійських пор­
тах.

ЛОНДОН, 22. серпня. — 
Джон Вітлі, бувший міністер 
здоровля в уряді Рамсея Мек­
Доналда, 
ських робітників утворити ро­
бітничі оборончі корпуси, які 
були-б готові боротися проти 
наступів капіталізму на робіт­
ництво.

Вітлі помістив свій заклик в 
робітничій газеті “Ді Савтсайд 
Стандард”,
Глезго. Він пропонує, щоб до 
оборонних корпусів вступило 
10 міліонів робітників, які бу-

ли-б готові стояти на сторожі 
інтересів робітництва.

ЛОНДОН, 21. серпня. — Но- 
I Вислану малу патролю полі- ві китайські портові приписи, 

Бувший міністер каже в сво- ш* прогнано назад, при чому ; Heijj , б ійських j 
йому заклику, що ідея ужива-, кількох убито або ранено. З
ти сили в індустріальних спо- Елізабетвил вислано військо японських кораблів, не лише 
рах вийшла від капіталістів, я- на здавлення заворушення. звернули на себе велику увагу
кі майже завжди заводять зни- ! ------------- уряд>’’ але й значно звор>ши-

ли пресу.
Нові приписи, видані урядом 

Полудневого Китаю в Кантоні, 
є такі:

1 ) Кораблям кожної держа­
ви, за виїмком бритійських і в- 
понських, вільно уживати ко­
жного порту під умовою, що 
вони не будуть заїздити до 
бритійського порту Гонг Hour.

2) Всі кораблі, запливаючи 
до портів, мусять підчинитися 
Інспекції пнкетчиків Антиімпе- 
ріялістичної юнії.

Бритійський 
консуль в Кантоні запротесту­
вав до китайського уряду, іцо 
портові приписи нарушують 
права договору Великої Брита­
нії і е рівнозначні з винові- 
дженннм війни.

Таке становище Генерально­
го консули помирають багато 
тутешніх газет, хоч вони замі­
чають, що китайський уряд є 
правдоподібно безсильний в 
цій справі.

бритій-закликає
генеральний

жку платні при помочі сили.
Вітлі полишає читачеві тол- 

кувати, як він пропонує, щоб 
оборончі корпусі? поставили о- 
пір “атакові, що тепер приго­
товляється" проти робітників", 
його заклик ще каже нічого 
про уживання зброї.

ЗАСТРАЙКУВАЛИ ЧЕРЕЗ ОД­
НОГО РОБІТНИКА.ліьКлопіт повстав з того, що 

моряки відкинули недавний а- 
грімент між двома моряцьки­
ми юніями й корабельними 
компаніями відносно знижки 
платні на один фунт стерлін­
гів місячно.

Страйковий комітет каже, 
що страйк обТіяв 15,000 моря-

Гавелок Вилсон, президент 
Національної Юнії Моряків і 
відомий реакціонер, вислав 
телеграму до австралійського 
преміера Бруса, в якій осуджує 
Валша. Він приписує страйк 
“червоним” агітаторам і "нею- 
нійним мальконтентам".

МОНТРЕАЛ, 22. серпня. — 
В виду того, що фірма Джан 
В. ГІек енд Ko., яка виробляє 
мужеський одяг, відмовилася 
звільнити на просьбу юнійних 
робітників одного робітника, 
повернувшого жовніра, який 
не заплатив своїх юнійних 
вкладок, 350 робітників тої 
компанії вийшли на страйк.

Після застановленнн праці 
компанія рішила завести від­
криту робітню, себто не визна­
вати юнії в шані.

що виходить в

ДЖОЙНСОН-ГИКС ЗА РЕКРУТУВАН­
НЯМ СПЕЦІАЛЬНОЇ ПОЛІЦІЇСТРАЙК МОРЯКІВ ПОШИРЕНИЙ НА К0-

КСТІЛЬЩИКІВІ МОРЯКІВ.“Дейли Мейл” каже, що міністер внутрішніх справ рішив ре­
крутувати поліцію проти комуністів.

І

РАДЯНСЬКІ ЛІТАКИ ПРИБУ­
ЛИ ДО ШАНГАЮ.

ШАНГАИ, Китай, 21. серпня. 
— В Шангаю спустилися вчера 
на землю два радянські аеро- 
пляни, які летять з Пекіну до 
Кантону.

Аеропляни вилетіли з Мо­
скви 10. червня і прибули до 
Пекіну 14. липня.

Брнтійська торговая в одному лише Гонг Конгу тратить денно 
чверть міліона фунтів стерлінгів.Більше ам 50 бритійських кораблів в ріжннх австралійських 

портах є обняті страйком моряків. ЛОНДОН, 21. серпня. — Га­
зета “Дейли Мейл" каже, що 
міністер внутрішніх справ сер 
Вил’ям Джойнсон-Гикс рішив 
в користь скорого рекрутуван­
ня спеціяльної поліції, як од­
ного з кроків, конечних Уля о- 
хорони “публики” перед не­
спокоєм, до' якого ведуть ко­
муністи.

"Дейлі Мейл” каже дальше, 
що соціалісти й комуністи без 
пере станку приготовляються 
до боротьби, яка розпічнеться

тоді, коли прийдеться пере­
водити в життя рекоменда­
ції вугдевої комісії, або скор­
ше, коли прийде до спору між 
залізничним компаніями й за­
лізничниками.

Газета заявляє, що Джан 
Вітлі, який був міністром здо­
ровля в уряді Рамсея МекДо­
налда, формує в Глезго робіт­
ничі оборончі корпуси, які, він 
сподіється, досягнуть членства 
10 міліонів людей, готових бо­
ротися проти атаків капіталі­
стів на робітництво.

ШАНГАИ, Китай, 22. серпня. 
— Китайці заключили з Япон­
цями угоду, якою остаточно 
полагоджуеться страйки текс- 
тільних робітників і моряків.

Китайські газети друкують 
звідомлення про поважне тер­
тя між японськими т китай­
ськими дип.тьоматами в Пекі­
ні. Брй’гійці нарікають на Я- 
понців, що вони оставили їх 
самих в боротьбі з Китайцями.

Бритійці огірчені також ду­
же на кантонський уряд за те,

що він не впускає до китай­
ських портів бритійських ко­
раблів та зарядив бойкот бри­
тійського порту Гонг Конґ.

страйку і слухали розпорядків 
Австралійської Юнії Моряків, 
яка буде їх піддержувати.

Згідні відповіли одержано 
від моряків в Мелбурн, Брис- 
бейн і Аделейд, і робітники на 
бритійських кораблях в тих 
кораблях вийшли на страйк.

СИДНІ, Австралія, 22. сер­
пня. — Більше як 50 бритій­
ських кораблів в австралій­
ських портах є обняті страй­
ком. Воіїи включають великі 
кораблі.

Тут уважають, що й іншії ко­
раблі, які є в дорозі до-Австра­
лії, будуть обняті страйком.

СИДНІ, Австралія, 22. сер­
пня. — На мітінгу бритійських 
моряків ухвалено тут вчера ре­
золюцію, в якій закликається 

• робітників вийти на страйк, 
поки не буде привернена пла­
тня, що істнувала перед за- 
к.їюченням агріменту між мо­
ряцькими юніями й власника­
ми кораблів.

Промовці на мітінґу сильно 
пятнували юнійних провідни­
ків за зраду інтересів моряків. 
Рішено повідомити телеграфі­
чно бритійських моряків в ин­
ших австралійських портах, 
щоб вони прилучилися до

ЛОНДОН, 22. серпня. — В 
наслідок нових портових при­
писів в Китаю, звернених про­
ти Великої Британії та Японії, 
брнтійська торговая в самому 
лише Гонг Конгу тратить ден­
но чверть міліона фунтів стер­
лінгів. (Фунт стерлінгівбли­
зько пить доларів.)

ПРОДУКЦІЯ ПШЕНИЦІ У 22 
КРАЇНАХ.

ВАШІНГТОН, 22 серпня. — 
Департамент рільництва опо­
віщає, що продукцію пшени­
ці в 22 країнах обчислювано 
10. серпня на 2 міліярди 222 
міліонів бушлів.

Минулого року збір пшениці 
в тих самих країнах виносив 2 
міліярди 156 міліонів бушлів.

Департамент каже, що згада­
ні держави репрезентують 72 
проц. світового збору пшени­
ці, не вчисляючи Радянського 
Союза й Китаю.

ЕСПАНІЯ ХОЧЕ НАНИЗАТИ МИРОВІ ПЕ­
РЕГОВОРИ З РІФАМИ. ВІЦЕАДМІРАЛ СЖКЛЕЙР МАЄ ВІЛЬНУ 

. РУКУ ВІДНОСНО КИТАЮ.СТРАЙК КИТАЙСЬКИХ МОРЯКІВ НА 
КОРАБЛІ У ВЕНКУВЕРІ.

Маро камські повстанці заата кували остров Альгуцемас, що 
лежить коло еспанської бази в Мароко. В Кантоні замордовано Ліу Чун Поя, міністра фінансів в пі 

луднево-китайському уряді. /
ПАРИЖ, 22. серпня. — Зві­

домлення з Барцельони ка­
жуть, що ломимо відновленої 
війни в Мароко на велику ска­
лю, Еспанія робить дальші 
старання, щоб навязати миро­
ві переговори з Абд-Ель-Крі- 
мом.

Після цих звідомлень, ге­
нерал Прімо де Рівера, голо­
ва еспанської директорії й го­
ловний командаит еспанської 
армії в Мароко, виїхав до Аль- 
жецірасу для переговорів з

ріфською мировою делега­
цією. ПЕКІН, 22. серпня. — Бри­

тійський уряд дав віцеадміра- 
лові Сінклсйрові свободу ді­
лення в приверненню корабель­
них прав Бритійців в Китаю.

Акція адмірала, якщо така 
розпічнеться, буде звернена 
проти кантонського уряду.

ЛОНДОН, 21. серпня. -^ Де­
пеша з Кантону через Гонг 
Конг доносить, що там убито 
Ліу Чун Поя, китайського міні­
стра фінансів. В звідоиленню 
не подано детайлів убійства.

КАНТОН, Китай, 21. серпня. 
— ОІного з мущин, що брали 
участь в убійстві Ліу Чун 
Ноя, міністра фінансів кантон­
ського уряду, убила сторожа, 
коли він втікав з місця убій­
ства. Одного убійника сторо­
жа ранила, а инші вгікли.

Капітан корабля “Ситі оф Вікторія" арештував страйкуючих 
Китайців І віддав їх в руки поліції.

, НЮПОРТ, Род Айленд, 21. 
серпня. — Число померших від 
попарення на кораблі "Макі- 
нак” підчас ексгільозії кітла 
дійшло нині до 43.

Лікарі в шпиталю заявля­
ють, що протягом пару насту­
пних годин помре є ще най­
менше 5 осіб.

МАДРИД, Еспанія, 22. сер- 
Військова директоріяпня.

офіціяльно оповістила, що ма- 
роканські повстанці заатакува- 
ли в четвер остров Альгуцемас, 
що лежить коло еспанської ба-

Капітац корабля Т. П. Блейр 
арештував страйкуючих моря­
ків і віддав їх в руки поліції. 
Тепер вони сидять увязнені на 
поліційній стації у Венкувері.

Бейл за них назначено по 
$250, а крім цього вони мають 
зложити бонаи по $500, яких 
вимагається на підставі іміґра- 
ційного закони при візді Ки­
тайців до Канади.

ВЕНКУВЕР, Б. К., 22. серпня.
. —- На кораблі “Ситі оф Вікто­

рія", який прибув до туте­
шнього порту, застрайкувало 
16 китайських моряків.

Вони кажуть, що одержали 
інструкції з Шангаю застано­
вити працю, однак відмовили­
ся подати, хто дав їм приказ 
застрайкувати.

зи в північному Мароко. Е- 
спанські війська вже втратили 
20 в убитих.

Директорія каже, що на мі­
сце боротьби вислано еспан- 
ські воєнні кораблі.

Тут уважають, що як бри­
тійський адмірал схоче привер­
нути старий стан річей, то пе­
кінський уряд буде безсильнийКИТАЙЦІ ЗЛОВИЛИ ІТАЛІЙ­

СЬКОГО МІСІОНАРА. не допустити до неприятель-
ПЕЬЛН, Китай, 22. серпня. — ських кроків. 

Італійський консуль в Кантоні 
переслав італійській легації в 
Пекіні відомість, що “червоні"В БЕРЛІНІ УБИТО ДВОХ КОМУНІСТІВ. ЛИСТОНОША ЗАСУДЖЕНО НА З РОКИ.КОНГРЕС ДРУГОГО ІНТЕРНАЦІОНАЛУ. добровольці в Агіскунгу 'зло­
вили 17. липня італійського мі-

БЕР.ИН, 17. серпня. — В о- 
станніх кількох днях на вули­
цях Берліна майже безпере- 
ривно відбуваються сутички 
між комуністами і фашістами.

По обох боках убито кілька 
осіб і багато ранено.

Власти дали поліції дозвіл 
уживати “на випадок потреби” 
пальної зброї.

В суботу підчас боротьби 
між комуністами і фашістами 
поліція убила двох комуністів.

Варен зістав іменований гене­
рал-губернатором французько­
го Індо-Китаю.

За це соціалістичний конгрес 
викинув його з Соціалістичної 
Партії.

сіонара Бянчі.
нього соціалістичного конгре­
су. На конгресі є заступлених 
16 народностей 100 делєгата-

Минулої пятниці в поліцій- 
ному суді у Вінніпегу засудже­
но листоноша Г. І. Тейлора на 
три роки вязниці за крадіж по- 
чти. Засуд видано протягом 24 
годин від часу арештування. 
Тейлор працював на почті як 
листонош від червня цього ро-

злочин ломимо апелів до впли­
вових кругів.

Почтові урядники кажуть, 
що протягом останніх трох мі­
сяців по цілій Канаді засудже­
но 6 або 7 почтових урядовців 
на 3 роки вязниці за крадіж по- 
чти.

МАРСИЛІЯ, Франція, 22. сер­
пня. — Тут зібрався сьогодня 
Робітничий Соціялістнчний Ін­
тернаціонал, відомий як Дру- 
гий інтернаціонал. Є це другий 
збір цього - Інтернаціоналу від 
часу війни.

НАСЛІДКИ ПРОГІБІЦП В ЗЛУ 
ЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ.ми.

Ухвалено резолюції, які до­
магаються більшої пайки в 
міжнародній 
праці для жінок, закликають 
соціалістів зміцнити міжна- 
родню акцію проти війни і про­
понують поважно розсліднти, 
в який спосіб можна би побо­
рювати постійний зріст кошту 
життя.

ВАШІНГТОН, 18. серпня. — 
За останні чотири роки, то є 
від часу заведення прогібіції, 
в Злучених Державах осліпло 
від уживання самогону около 

МОСКВА. — Дня 8. серпня 8,000 людей, 
зі всіх військових шкіл Радян­
ського Союза випущено нових число випадків осліплення від 
командирів Червоної Армії.

соціалістичній ВИПУСК НОВИХ ЧЕРВОНИХ 
ОФ1ЦИРІВ. ку. 1ЖІНОЧИЛ СОЦІАЛІСТИЧНИЙ 

КОНГРЕС КАГРО, Єгипет. — Тут аре­
штовано недавно більше як 10 
комуністів під замітом, що во­
ни хотіли викликати револю­
цію в Єгипті.

Тейлор є другим почтовим 
урядовцем, що зістав засудже­
ний на вязницір цього року. 
Пару місяців тому назад Сид­
ні Г. Смит був засуджений «на 
подібну кару за такий самий

Обчислення виказують, що
МАРСИЛІЯ, Франція, 22. сер- 

Тут відкрився вчера самогону збільшається з кож- 
Всіх було Ьипущено 12,768 ним роком, що вказує на збіль­

шення уживання самогону.

пня.
ЖІНОЧИЙ СОЦІАЛІСТИЧНИЙ кон- ПАРИЖ, 18. серпня. — Со­

ціялістнчний посол Александергрес, як вступ до міжяарод- червоних офіцирів.
і
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j І ВИЩИЙ ОСВІТИИЙ КУРС ТУРФДМ.гж WS"о шин елементом еміграції, вже 
більше не стоїть s тим завів-

своеї KO нтрре вод*) ці й н ост и та 
лрмнмрюються з робітничо-се­
лянською владою. Та жито не а ~ 
тому, що ВОНИ повернуться в 
Радянські Республіки. Без них

І шним радянським устроєм та прекрасно там обійдуться і по-
шйяі справи. А осінь вже почи- В.О.К. власним коштом, або його урядом під умовою одер- міч і* непотрібна, а діло в то-

за тиждень. -Вересень покрити хоч половину коштів, жання деяких гарантій особи- му, що міцний Радянський Со- во
J— це вже осінний місяць, хоч J Одночасно й організації зимою стого характеру. ! юз і вперта-геройська бороть- ^ а Румунії -

в Канаді па ї місяцем жнив і і більш живучі і можуть піддер- На кожний випадок нема ба вкінці примусили своїх за- *н» mLTîyn утаїмо» »
молотьби. Хоч у вересні сезо- жати В.О.К. Отже Ц.В.К. гожо- двох думок, що офіцерський пеклнх ворогів піднести в гору і* пбсолотми конечній умові, коли

__ __  ______  нова робота в організаціях ще рив про це в обіжниках і те-.склад бувшої царської армї бу-^уки, схилити покірно голови wi"c“" селянство всю свою бо-
і Ута ЙГломГ «л ро- w пічнеться, головно на захо- пер бере це на увагу. „де дуже тяжко підмовити взя- і і зречися своєї боротьби. Отак П(НІ-1І- ^
М. Лошншч. «чмпв ді Канади, то про те-ж цей мі-і Але це не значить, шо ми т„ участь в поході, який мав-повільно будуть капітулювати стичними юргіями

сяць каже нам, шо вже осінь повинні на те спуститися і че- би на меті збройне повстання яс, „анн. бо" робітничо-селян-'бою рові™** і-----------
. до роботи в організаціях кати "божого змилування". Ми проти радянської влади. На ська сила - непоборна і з ко- «тжлу’.

Адреса: треба готуватися. і мали час через літо попрацю- випадок такої можливосте о-, жним днем все більш міцніє в Сьогодня, коли ріст комуні-
ОЖКАППА* LABO* HXWB Поминувши миші організа- вати для В.О.К., Ц.В.К. давав фіцерство напевно відмовить-; цілому світі. стичної партії великий, коли

Сет. Pritchard Ave. and McGregor SL, Winnipeg, Man., Canada иійно-освітні справи, або ли вказівки і пропозиції в цій ся воювати проти Радянського Не треба також дурити себе, селянство та робітництво* ба-
шивши ЇХ до обговорення в справ. , покищо відгуку на них Союза”. 1що ця офіцерня полюбила ра-;чуть по другому боці Збруча
дальших числах нашого масо- не ч'ти* тже них Значить — пани клонять го- дянську владу. Ні, вона ба- вільного брата селянина на Ра-ІІІІІПІЛ ГППППУ I UVWnii DnCITUliVID ЛИС>1 на плм> місці порушимо чекає. На днях Ц.В.К. будеі.10В„. ті? шо ще недавно вою-.чить, що для неї тепер иншого дянській Україні - націоналі,-LLlnUrU І ШіиДУ І НУЖ2ІГІ lUul І ІіИМш ЛпРав' вищого Освітнього «ати спеціальне засідання в вали під царськими прапорами виходу нема і, схиляючись на|сти хотять пустити дурман об-

4 П- -П Курсу ТУРФДім, який зістав ера». В.О.К., на непу підсумує, де„ікіна, Колчака і Врангля бік Радянського Союза,
викладений з весни на осінь шо до цего часу зроблено і рм- проти робітників й селян, пе- все таки про “єдиную неделн- 

Кяніталк-ти не опускають ні одної нагоди, щоб виссати з через брак відповідної підго- зішле ще один обіжник всім реконалися вкінці, „що проти мую", хоч би вже й радянську,
робітництва більше шлу й кровн, Нони стало думають я4д тим. т°вьи і через матеріальні умо- відділам, в якому дасть пов- ВОдИ плисти — в них нема сил. але тільки Росію,
яку б то ще хитрішу лапку придумати на робітників, що за вини ний фінансовий звіт. Тому ті [ коряться покірно, зрікаються
ставила-6 їх тяжче і довші години працювати і більше вироб Вищий Освітній Курс, згідно В’Л-Д,ЛИ’ які КРІМ першої ратн,
лити а* дешевшу платню. Вони запіюваджують нові машини, 3 ухвалами Ц.В.К. ТУРФДім, нічого для uel справи ще не
які заміняють десятки, сотки й тисячі іюбітничих рук, а тих ро мае розпочатися 1. листопада! 3Р°били, повинні зараз зроби-
бітників, що лишаються мри праці, також перетворюють в на Що'для цего В.О.К. зроблено тн' заславши на В.О.К. свою
шину. Де можуть, там під всякими прстекстам» капіталісти д0 цего'часу, відділи і товари- PaT-V| чи добровільну датку з
знижують {юбітникам заробітну платим.,.п[юдовжують день пра- едла ТУРФДім знають з обі- 3 підпРиемства, щоб вона бу-І
ці. пшіршують Пумам. ' " ~ жника Ц.Н.К., розісланого мів- ла "оквітована в слідуючому

обіжникові.

at»
тям на своїй старій точці по­
гляду і. як це ВИДКО вже тепер, 

З приходом осені, пряхо- сля літньої праці по части ма- готова погодитися з сього дим­
лять на чергу ріже, організа- ють більше змоги приїхати на

* ь ж ta* і ГумИі
■ ■ часта умра-

. «4.00 республіку'. 
“Конгрес рама- s

par year

л і 1466 мається

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
Гаки ит робочого «ват — вааходагтк тре реї* на тиждень

ротьбу * оргжШамЯо абужуе на пИ-іажша. їжмаостроае і лртжлрма атстатьса • 
Іірсмра і Меагрегор, у Ваш есту, Маж.И»уіІ

селян 1*$400Передплата на рік

Мріє єднуючих і виставляють пу­
сті “словечки”. Ми ще раз під- 
уеркуюємо, що їх заяви і об- 
єднання не мають ніякого зна­
чіння, бо ми знаємо, що ро­
бітничо-селянські маси під 
проводом комуністичної партії 
здобудуть свої права тим шля­
хом, який вказує їм Комінтерн 
та комуністична партія, котра 
е одиноким організованим цен­
тром визвольної боротьби у- 
країнськнх працюючих мас 
Західної України.

І. Віктор.

ОБЄДНАННЯ УКРАЇНСЬКИХ НАЦІОНА­
ЛІСТІВ ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ.
(Стаття для “У.Р.В.” з Радянської України.)

Каиадійські капіталісти, хоч в більшости кжнадійеьке в них тора місяця тому назад. Від то- 
« лише то, md вони вклали свої капітали в ріжні підприємства то часу справа дуже мало по- Тепер що до самих аплікац- 2 1нпня іьвові насту-
Канада, дуже спритно обробляють канадійеьке робітництво і двинулася наперед. З матері-; «в. Апліканту мусять знати, пи‘ о' об еднання " українських 
фермерство під ОХО|ЮНОЮ “демократії”. Минулого року ми бу яльного боку кілька відділів шо Ц.В.К. не може всіх при- маціонаіістів в одну партію 
ли свідками великого майнерського страйку на заході Канади, прислало свою другу рату, де- «яти на кошт організації, хоч- наз‘ваіа себе -"українське 
де робітникам значно знижено заробітну платню. Пани казали, які прислали частину ратн. би кошторис, проголошений в Нац .Демократичне Об’єднай 
що знижують платню тому, що воші не мають зиску, але втрата Але цего дуже мало, бо загаль- весняному обіжнику, організа- |1И„ " ' у у. до 
Знизили платню, підписали новий контракт, а цеї весни самі ний фонд не сягнув ще й од. ції виповнили-б на 100 процент "и. v ^\ пп0 ввХпи об., 
порвали цей контракт, кинули до коша і знову знизили робітні. [10ї тисячі доларів. згори. Організація не в силі ’ J ^
кам платню, ще й до того розбили найнерську хінно. понести такі великі кошти — р р. дової парти

. ..... ,, До розиочаття В.О.К. лиши- група націоналістичних послів
Цего року відбувався довгот реали., страйк лайнерів в По лося всего два місяці. А бажа- If. перше’ а друге’ орГан,зація до польського сойму. Нова 

ній Скош.ї, де також капіталмти почали знижувати ,юбітникам ючих вчитися зго.1оснлося ТГйоже-оплачувати кошти на-1 я ■ свою програ-
платн.,, . також тому, що поносять втрати . Далі йде Цілий більше, як було на весні , ще уки такого курсанта, який хо- кот ДІЗНаємось з ін-
ряд страйки, черім знижування плати. . погіршування умов далі зголошуються. , веЛика « тільки дечого навчитися для „ ^ ашських послів.
п,».и в баталю, .інших менших галузях промислу, а в бага бі.1ьшість аплікантів знову та- себе" 0praH,3auu зап’1атить Це нове об'єднання ніякого се- 
тьох шюдпнокнх підпрньмствах, де іюб.тшіки незорґат.юваш, ,,,, • всі або часть коштів такого1 , 1 „ 1 . . ки хочуть вчитися на кошт ор- , . пюзного політичного значіннязнижено платню тихцем без ніякого опору з боку робітників. „ , курсанта, який відтак відро- ’■ і ганізацп. Ц.Н.К. ГУИФДім ба- , ' ... ,, немає1; поо це буде нище, алеЦс. наступ капіталу на працю постійно відбуваються далі. . , бив-би їх організації. Це зна- и - ’
Нін не у і так ані на хвилину. І відбувається він в ріжні сиоео жае 1 стаРаеться> шои ВС1 аі,л|" чить щ0 на кошт організації1 "одамо гх 1 пР°граму в ко- 
би, які тільки капіталісти можуть придумати. Великі каш'та-*канти д<їсталн ЗИА°гу ВЧИТИСЯ>,можуть числити тільки ті аплі- р0ТКИХ чертах-. яку видвигае 
дієтичні компанії маюл, снеція.іьігі штаби експертів, що пра але це а ання І,оаинно стати канти, які протягом довгих ро- ниве націоналістичне украін- 
цююл. тільки над винаходами способів, якими можна-б заставл ажанним всіх відділів і това- прац, в організації самі се- ське обеднання.

риств Т» РФДім і кожного 3 к
члена та членкині зпоодішока.
Коли всі колективно будемо

словами, бо ви по свойому 
класовому переконанню най­
мити капіталу і підете у під­
ніжки польської шляхти за 
гарні посади, за деякі хабарі.

Обеднання українських на­
ціоналістів нічого реального не 
дасть і за деякі місця в пап­
ських покоях полетить їх 
“найвищий ідеал української 
нації”.

Чому це Так? Тому, що для у- 
країнсь’кого народу, який опи­
нився під окупацією шляхет­
ської Польщі, немає другого 
виходу, як спільно стати до бо­
ротьби з робітництвом та се­
лянством за повалення капіта­
лістичного ладу.

В своїй програмі націоналі­
сти виставляютть, що “УНДО 
не може дати анробати на і- 
стнуючий на Рад. Україні пе­
реходовий диктаторський ре- 
жім і однокласовий устрій”.— 
Подумаєш, яка сила, що, мов­
ляв, не даю апробати і годі. 
Хай вам буде відомо, наймити 
капіталу, що наш радянський 
устрій признають пролетар­
ські йляси та бідне селянство 
Західної України, а ви є лише 
кучкою наймитів, що торгує­
те та хочете торгувати україн­
ським населенням.

Робітничі та селянські маси 
знають, шо визволення з під 
гнету як нацонального, так і 
соціального можна добитись 
тільки одним шляхом — ски­
ненням сучасного ладу і вста­
новленням диктатури пролета­
ріату радянської влади — 
другого шляху немає.

Ваша націоналістична про­
грама веде до закріпощеная 
українських робітничих та се­
лянських мас, бо признаючи 
приватну -власність, ви призна­
єте визиск одною клисон) дру­
гої. Не може бути національ­
ного визволення поневоленої 
нації, як що не буде заміни 
капіталістичної системи соціа­
лістичним устроєм.

Шо торкається Західної У- 
країни тут справа ясна. У- 
країнські націоналісти служи­
ли затіям чужоземних капіта­
лістів, помагали їм топтати 
права українських працюючих 
мас, їх обеднання і їх програ­
ма є до першого случаю про­
дати її.

Ніякого значіння в політи-

М. Леонцькиіі.
Харків, 30. липня, 1925.

РІЖНІ ВІСТИ.
НАПРУЖЕНЕ СТАНОВИЩЕ У

західній білорусі.

Становище на білоруських 
кресах загострюється шо-дня. 
Польський уряд, боючися ве­
ликого розвитку повстансько­
го руху, провадить підготовчі 
роботи до того, щоб, з одного 
боку, збільшити мілітаризаці- 
ю окраїн, а з другого, щоб 
знищити 
заарештувавши всіх активних 
його діячів.

Особливо суворий режім на 
селах. Сільська влада, за допо­
могою прикомандированих до 
неї жандармів, запровадила си­
стематичне слідкування за се­
лянством, пляномірно перево­
дячи серед нього арешти. Рів­
нобіжно з цим, місцева вое-» 
водська влада збільшила мілі­
таризацію окраїн.

J
білоруський рух.

ти робітників приносити капіталістам більше зисків.
Бачимо, що Сі пі ар відкладає, від роботи сотки робітників 

в свмому Вінніпегу в такий час року (перед cS’mhmii жнивами І, , „
в який минулими роками збільшив число робітників. І це ТО ба*а^и, шо6 В.О.К. відбувся 1 

ді, коди кажуть, що в Канаді є дуже гарний врожай. що° и|льша часть тих, що зго-
ІІаціонадьна залізниця (СіеннрІ також не від мачухи. лосилися. дістали змогу вчити- 

Ще-б пак! Ноиа-ж минулого року мала щось поверх .fit) міліо- ся’ тодЬкурс відбудеться. Од- 
нів доларів недобору завдяки “вмілій" roemuajmj своїх дирек но лише тРе<^а памятати: до 
торів, що є ияйдо[ющими директорами на сяіті. Тепер Сіенар бажання треба додати праці і 
хоче цей недобір покрити також коштом ноту робітників і за к,>-іектішно забезпечити В. О. 
црдить в еебе, так званий “Балтимор енд Огайо Клен”. Цей К- фінансово, 
шіян — б хитра омана, що на знерх допу<ка£ [юбітинків до спів Проте, що В.О.К. не відбу- 
ділаиня з капіталістами, але до такого співділааня, що крім деться тепер не може бути й 
інтепаивяішої праці робітник нічого з него не дістане. Ком- мови. Він відбудеться, але Ц. 
панія, її "боси" і “форманп" будуть після цего плану ради- В. К. буде брати на увагу ма­
лин з |юбітникамн, не приказувати, але радитися, в який матеріальний бік і відповідно 
би то спосіб робітнпки могли більше зробити своєї ]юботи за до него поширить або й зву- 
віеім годин, а після цих годин ще її навіть фабрику позамітати, зить курс. Це значить: якщо 
Це нашіваитм я, що компанія поліпшує робітникам “санітарні! буде вповні виконана ухвала 
умови праці”, VI. з’їзду ТУРФДім, якщо бу-

НінніпеГська електрична коццанія придумала найрадп- де Ц.в.К. мати до І. жовтня 
кальнішнй илян “поліпшення” умов праці своїм робітниками зазначений в обіжнику фонд, 

"Я6ІЙ запропади.ні в місті та звані “one mim і-аг". Замість двохі Вищий Освітній Курс буде 
людей, що працювали попередно на трамваях, від тепер буде поставлений по такій програ- 
працюмати тільки один чатовік. На всіх другок-іясних лініях м| яку подавалося на весні, 
цю систему вже запроваджено, а на головних лініях буде за- Коли-ж це не буде виконане, 
проваджено невдовзі. Ц і аміну ш чоловіка, компанія пороби црк. примушений буде зву! 
ла на “стріт карах” нашиті: ’ Safety ear’ . В наслідок цего зитм програму курсу і зменши- 
“иляну” полошта “карменів” піде на зелену пашу, а ту^саму ти до МЙЙМуМ чнсло тих KVp_ 
роботу, що перш виконувало два чоловіки, тепер виконує о;шн саітв 
А це емначає, що зис ки компанії подвояться. Цей "п.іян” ком 
панія перевела бе-з ніяких технічних поліпшень, хіба що забила 
в трамваях задні двері, а спереду на трамваєві написала "Safety 
ear”. Так, дійс но цей трамвай є “сцйфті”, бо він “зассйфує” 
компанії подвійні зиски.

Які зиски мають ті каиадійські капіталісти, що так нещад- ,у‘льші пеРеваги в користь кур­
су. чим літо. Виключаючи май-

бе ВІДПОВІДНО ПІДГОТОВЛЯЛИ, а 1) “УНДО е організацією наці- 
за шість місяців курсу ще по- «кальною і демократичною, організа-

цією надклясовою, яка беручи на у- 
вагу справедливі змагання поодино-ширять та доповнять своє 

знання. Таксамо пожаданими ких клас — підчинюе їх найвищому
будуть ті курсанти, які мають ідеалові нації", 

відповідне шкільне ПІДГО-і 2) “Виходячи
Але апліканти, що н,,8Ища ундо неможе ДІ™ сво€І а" 

пробати на істнуючий на Рад. Укра­
їні переходовий диктаторський режім 

ще й мало розбіраютьсн в око- { одноклясорий устрій,
НОМІЧІШХ, політичних ІзЯ за- має сучасну Радянську Україну по- 

або таки ціл* важним і далекосяглим етапом дер­
жавного українського народу”.

3) “УНДО обстоює в принцілі при­
ватну власність, буде боротися за пе- 

Ганізаціі просто тому, що за рехід землі в руки нашого селянства, 
шість місяців вони не навчать- особливо в руки малоземельного і без­

земельного, без дальшого відшкоду­
вання уважаючи, що селянські маси 
своєю майже безвідплатною працею 
на протязі сто літ вже давно заплати­
ли за велико-власницьку землю".

з демократичного ста-вже 
товлення.
дуже малограмотні, а до того

одначе при-

гальних науках, 
ком не розбіраються, не мо­
жуть числщи на підтримку ор-

АМНЕСТІЯ — ТІЛЬКИ НЕ ДЛЯ 
ПРОЛЕТАРІВ.

ся остільки, щоб вїдтаіс„вчити 
других. Таким треба науки не 
шість місяців, але шість літ. 
Ми знаємо, шо вчитися хочеть­
ся кожному, але організація 
якраз хоче навчити здібніших, 
щоб ті відтак вчили менше гра-

Краєва рада в Німеччині у- 
хвалила в першому й другому 
читанні закон про амнестію 
більшістю .48 голосів проти 
17: Представники Баварії й Ту- 
рингії виступали* надзвичайно 
вороже проти амнестії. Лібе­
ральна преса критикує закон 
про амнестію, вважаючи його 
за не досить широкий.

Треба підкреслити, що но­
вий закон дуже жорстокйй що 
до увязнених пролетарів-, бо з 
амнестії виключається всі по­
літичні злочини, вчинені після 
жовтня 1923 року.

Що-ж, розберемо цю про­
граму, куди вона прямує.

Своєю програмою укр. наці­
оналісти думають підійти до 
робітничо-селянських мас, бо 
вони дуже добре сьогодня ро­
зуміють, що селянські та ро­
бітничі маси Західної Україну 
ненавидять своїх клясових во­
рогів, як Поляків так і своїх, 
та на перше місце видвигають 
КЛАСОВІ інтереси.

Економічне становище се­
лянства в Зах. Україні дуже по­
гане. Весняний голод, повінь не 
поліпшили, а ще більше гіоглу- 
били нужду населення. Земель­
на реформа є проти бідного 
селянства, нічого не дасть на­
селенню, . а ще бі.тмие поглу- 
бнть клясову боротьбу на се­
лі. Селянство та робітництво 

.^сьогодня не може задоволи- 
тися “національними обіцян-

Мадярська газета “Єллен- пондентові газети “Єллензек”, ками", як то кажуть “грушка- 
пащпшитн, бо майни щінносжгь ім втрату, і спровадять військо,! 3еК", орган національної мен- шо молодше офіцерство був- ми на вербі”, тому домагаеть- 
цоліцію та їх проса буде писати, що то московська інтрига' ШОсти, помістив звідомлення шої царської армії проявляє ся улучшення своєї долі дру- 
виклнкала стріайк. свого парижського кореспон- велику склонність примирити- тим шляхом і на вудочку наці-

Власшікн копалень на заході Мнада мають велиш зиски. дента про конференціІО росій. ся З ІСТНУЮЧИМ в Радянських оналістів не піде. " 
але каш вони побачили нагоду знизити своїм робітникам плат сазК0Ї КОНТррев0люційної емі-1 Республіках устроєм , що цей Крім того ріст революційно- 
ню . тим ще збільшити свої зиски, вони порадилися між собою ації що недавно відбулася в „астрій перейшов в останньо- го руху, ріст комуністичної
, зробіи.н це. Коли побачили що між робітниками нема єдно- Па , ( франції). Піс.тя зві- му часі і на старше штабне о- партії настільки значний, що
ста. вони тшли нш тупом на їх юн.ю і над нею поставили х,юст домлення цего КОреСПО„де„та, фіцерство. цього ніяк не можуть обійти
і ще більше побільшили свої зиски. В Новій Скоїш і уряд ви . 1 .. 4ІІІ л .. ■ ,,
дав 32,їта. ячда,арів на утрііманнл Війська, яке ііомог.ш ББГКП К0нференц,я ^революцій- - Цей поворот в нашій укр. націоналісти. Комуністи-
побільшити свої зиски. Сіпіар до строку в себе не допускає, ннх СИЛ дала ц,лком негаданні псИХОЛЬОПі ~ заявяв генеРал чна "аРт1я е одинокою 
він лагодить таку систему, що звільни,,ши сотай [юбітанкш: Рез>льтати’ - пояснюється тим, що ми обеднує трудящі маси ( наш-
3 самих шалів в Вінніпегу, ціла його машина буде працювати П,дчас наРад виявилося- ,ІЦО любимо СВ1И Рілний кРай 1 по" ралістам словечками пРо со-
все одно повним ходом. А електрична компанія в Вінніпегу . вкРаз 11 елементи- ЯК1 дос1 а* чали були боротьбу не проти шильні" полекш. ніяк не у-
так та щюсто згори заставляє одного робітника працювати за пт>вал,г 33 непримиримою бо- него, а проти державної систе- дасться приманити активні ро- 
wx ротьбою з радянською владою, ми, яка, по нашій думці, була біт.ничі та селянські маси на

ф>»< ft їй h h RK їй і як іийітітяліі'ти ттт>отп іюбітників І гюб- недалекі вже до кінце- шкідлива. Але коли ми поба- свою сторону, щоб пі дчинитиляп. це успішно бодай до якогось часу Лої! добре ,органі мва- воі ліквідації своєї позиції. чили, що^радянська влада дбає .їх “найвищому ідеалові нації", 

ні і органі митно забезпечують свої зиски. в найбиьш чисельній групі не про егоїстичні інтереси сво- Що це за ідеал? Служба капі-
ІАзбітанкам треба придивлятися, студії,пати цю капіталі- правої російської еміграції, і- j їх годовачів/Ха про інтереси талові — так, націоналісти ' Ми 

етичну машину визиску, органі лупатися і вкладати свої пляни ченно в військовій, замітно цілого народу, \іаша дальша дуке добре знаємо, що коли 
боротьби з визиском та організовано переводити їх в життя, так склонність повернутися в Ра- боротьба стратила всяку осно- сучасний устрій в Польщі за- 
переводггн, щоб раз на все покласти кінець цему визискові та дянську Росію. ву. • держиться довше, то, пани на-
паиувашш горстки пара.иггів над мі. і іонами працюючих. Генерал бувшої царської ар-

РоОімник. |мії Смоленський заявив корес- ськова груша, яка є найсильні- ли-б, будуть лише пустими {Un державного саноанчначеиня Бе- носить 31,044 міліонів корон.

•' мотних.
Про це повинні памятати всі 

апліканти і відповідно в тому 
напрямі працювати, тобто бу­
ти готовими вчитися власним 
коштом, в разі організація не 
може за них платити.

Що-ж до нових аплікантів, 
то можуть ще зголошуватися 
найдальше до 15. вересня. Ко­
ли хтось з весняних аплікантів 
не. може бути на курсі зимою, 
то просимо повідомити про це 
Ц.В.К. до 15. вересня.

.W. Шііту.іьськнй, 
іекр. ЦМ.А’. ТУРФДім.

S

які мали-б вчитися на
кошт організації.

Говоримо це отверто, бо ди­
вимося на справу просто. 

Правда, осінь і зима мають ДЕЛЕГАЦІЯ ГОМІНДАНУ 
В МОСКВІ.

но піітуть )юбітннків, свідчить ншце наведена статистика.
Щойно оголошено, що золоті і срібні манни в північному неРськ; околиці, робітників в 

Онтеріо, в маєткові Кслоґа, приносять їх властителям $1,250,000 зимі є більше без роботи і пі- 
і о,цін міліон двіста пятьдесять тисяч датарін) місячно чистого 
зиску. Самі золоті майни дають один міліон дат арі в місячно 
чистого зиАеу, а срібні дщнть $250,000, але сподіються, що до­
хід з них невдовзі значно збільшиться.

А нехай там робітники застрайкують, домагаючись паїіп 
шення умов праці, то капіталіста закричать, що вони не можуть

До Москви прибула делега­
ція китайської партії Гомінда­
ну, щоб вивчити політичне й 
економічне становище. Радян* 
ського Союзу. Делегація про­
буде в Москві 4 дні.

Також відбулося урочисте 
засідання президії Сельінтер- 
ну разом 3 делегацією Гомін, 

чному життю їх обеднання не- дану і представниками селян- 
має; хай обєднуються, кілько ства ріжних країн, 
хочуть, все одно докотяться до Відкриваючи засідання, Дом 
підніжок ворогів працюючих, баль звернувся з привітальною 

Яким шляхом буде звільне- промовою до делегації від іме­
на Західна Україна і взагалі у- ни президії Сельінтерну. 
країнська людність від понево- Делегацію вітав Катаяма від 
лення? Шляхом скинення капі- імени японського селянства, 
талістичното ладу, шляхом'Коларов — від балканського 
клясової боротьби під керов- селянства і Міліолі — від іта- 
ництвом комуністичної партії, лійського селянства, 
котра поведе пролетарські ма­
си до боротьби за визволення, 
до побіли над капіталом.

КЛОНЯТЬ СВОЇ ГОРДІ голови

яка

БЕЗРОБІТТЯ НА МАДЯРЩИ-
III.

5. Конгрес Комінтерну ствер­
див, шо обеднання українських Зпоміж 224,000 зорґанізова- 
земель повинно бути в одну них робітників було в червні 

робітничо-селин- без праці на Мадяршині 34,015радянську
ську республіку. В резолюції робітників, то е на 42 процент 
Комінтерну ясно вказано: більше як в травні ц. р. Най- . 

більше число безробітних при­
падає на залізничий промисл“4. Піддержуючи виставлений ко­

муністичною партією клич боротьби
Тому й зрозуміло, що вій- ціоналісти, які слова не луска- проп| 1игксВ Румунією Бесарабії та (9,734). Страта в зарібках ви-
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НА РАДЯНСЬКІЙ УКРШ НАУКА Й ТЕХНІКА.

Г

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 25. СЕРПНЯ 1925. Сторона 1Число 102.
-

% МУСОЛІНІ “ЛИЦЕМ ДО ЛІРИ". свого брата (Махокниа)”. нього буржуазія не споді ва- 
Далі кореспондент перелі- лась знайти в ти* “дикунів", 

чує окремих міністрів та вере- що ніби то “загрожують Фрди- 
казус, що поруч із урядом у- ції та європейській культурі", 
же е в Айдарі законодавчі або- Отже навіть буржуазна газета 
ри, “шубне"4, що складаються з мусить визнати, що Ріф, коли 
80 делегатів ріжнмх племен, ще не с. то стає вогнищем 
Поки закінчиться війна, на культури і цивілізації, всупе- 
чолі зборів стоїть сам "дмрар". реч всім брехливим випадам 
Цікаві так само деякі відомо- “зацікавлених" та їхніх льо- 
сті про адміністративну владу каїв.
та суд. Але ми на цьому не І цей осередок нового сходу 
спинятимемся. - Підкреслимо культурна, демократична, лі- 
тілько ще один факт, що осо- во-бльокова Франція, тепер 
бливо здивував цивілізованого закидає кулями та набоями

для "вящщої слави" капіталу. 
Це — загальний перепис на- Недарма Ленін уже давно, 

селення, що його роспочато в наперекір усім буржуям і соці- 
ріфській республіці, а також ял-угодовським політикам, га- 
(“нечувана річ" — додає ко- разд і ретельно розмежував 
респондент) проголошення о- два “парадоксальні" розум ін- 
бовязкової реєстрації актів ня:
громадського стану: йароджен- — “Відстала Нрропа" та “пе­
ня, смерти, шлюбу ї розводу, редова Азія" цим разом 

Звісно, нічого подібного до Африка... .И

V

А
, ;т

ПРОФЕСОР ВОРОН06 ПРО РО- 
СЛРАВУ В ДЕЙТОН.

ВідоииЯ російська* лікар Воронов. 
яю працях у Франції над “гаяною 
відмолодження', почував себе також 
до обовшту запротестувати проти а- 
мермканського "налпачого" процесу 
в Дейтон Вві звернувся а такни ли­
стом до денника “Копціен”:

Вш. п редакторе! Протестую про­
ти процесу зверненого проти дарві­
нізму Мої праці над перещіпленням 
иалпвчпх желез людям доказали в 
якнайяснішмЯ спосіб посвоячення люд­
ського тіла з малпячим. Раджу суд­
дям а Дейтоні прийняти до відома 
висліди точної та наукової обсерва­
ції. Недавно мав в розмову з од­
ним весоким достойником церкви І 
цей по ноїх наукових виводах ска­
зав мені такс: "Бог, коли хоче, може 
створити людину навіть з малин". .

Боротьба Мусолію за збіж- фесорів із університету. У чо- 
жя сполучена -з боротьбою за муж був гріх де-Стефані. ох- 
діру (діра — італійські гроші), мого з иайеидатнішмх фаші- 
Ліра тепер дуже знецінена 1- сті»? А ось у чому: після того, 
талія а довга*. Самим Злуче- як він “вичистив" буджет яс­
ним Державам вона яинна' 10Q літом робітництва, стягав по- 
міліярдіа лір. До упадку кур- датки з трудящих мас, змен- 
су ліри спричинилася також шаючм, або й касуючи подат- 
зоаиішня торговая Італії та не- ки з багатих клас, звільняючи 
ловірря навіть серед буржуазії і десятки тисяч урядовців, — він 
до фашизму. задумав піднести курс ліри

Падіння ліри дійшло в місяці зменшенням обігу паперових 
липні исчувамир розмірів. Іще грошей, його церемоніальні 
ніколи не було такого явища виступи в італійському банку; 
на італійських біржах./ Велика чи перед численними зборами, 
паніка опанувала дрібних о- де він казав, що “палитиме мі- 
шадннкіе, дрібних буржуїв, і іони банківських квитків”, 
що живуть із скарбничих бон- надто смішні. Тоді-ж таки іта- 
дів на кількох тисячах дір, та 
середніх фабрикатів. Мусоліні 
і, зокрема, його найближчий 
прибічник, славнозвісний се­
кретар фашістської партії Фа- 
ріначчі, спочатку вважали, шо 
на й кра ш и м «с її особо м подола­
ти цю паніку
тись до кия... Але Фаріначчі, 
що звик дивитись на історичні 
події так само, як корова ди­
виться на картину Рафаеля, 
мусів визнати, шо він іде хиб­
ним шляхом.

Довелося шукати кращих 
заходів. На них вказав великий 
капітал. Він передовсім вима­
гав звільнення міністра фінан­
сів де-Стефані, а потім послів 
свою довірену людину, графа 
Водьпі, щоб він керував фі­
нансами.

І міністра фінансів Стефані, 
професора університету, оце 
звільнено. Він повний теорій, 
шо можуть зовсім не шкодити 
інтересам буржуазії, поки во­
ни залишаються теоріями, 
тоб-то иа папері. Але як-що ін­
тереси капіталізму трохи зачі­
плено, буржуазні ватажки й 
промисловці вже втрачають тичних.

■ пошану навіть і до своїх про-

ПОМАД СОРОК МІЛІОНІВ ПЕРЕВОДЯТЬ ЦЕНТРАЛЬНІ 
ПУДІВ ЦУКРУ. УСТАНОВИ ДО ОДЕСИ. г

Цего року на Україні працю­
ватиме 127 цукроварень, 
місць 91, що працювали торік. 

іЗ них на лівобережжі працю­
ватиме 47, а на Правобережжі 
80. Почне працювати 12 цукро­
варень, що вже давно стояли

З Харкова до Одеси прибула 
комісія, щоб вияснити на місці 
справи щодо переводу до Оде­
си кількох центральних уста­
нов. Члени комісії, що прибу­
ли, перше всього почали об­
слідувати вільну житлову пдо- 

; іцу. Як що найдуть вільне при- 
Урожай буряків цЬого року мішення, то сюди переведуть 

буде гарний. культурні й наукові установи.
Загальний урожай буряків Можливо, що переведуть і 2-3 

становитиме 26 міліонів бери господарчих установ, 
ковців, що повинно після пере­
робки дати понад 40 міліонів 
пудів цукру.

за-

без роботи.

спостерігача.

V

ПОСТАНОВА ПРО ЗАГАЛЬНЕ 
НАВЧАННЯ.

,лійські банки, що зібрали в 
своїх скарбницях багато про- 
мислових цінностей, придба­
них по високій ціні, й скарбни- 
чннх бонів, примушені були 
кинути на ринок певну скідь- 
кість цих паперів, щоб дістати 
потрібні гроші для своїх опе­
рацій. На цьому вони, звісно, 
багато втратили. А Стефані не 
задовольняв домагання банки-

Раднарком прийняв проект 
постанови щодо заходів для 
переведення загального нав­
чання на Україні.

За проектом заводиться о- 
бозвнзкове безплатне навчання 
дітей у перших 4-ох групах 
трудових шкіл. Починаючи від 
1925—1926 навчального року, 
перша група трудової школи 
повинна охопити всіх дітей 
від 8 до 9 років.

ЕЛЄКТРОФІКАШЯ МІСТ ПОЛ 
ТАВЩИНИ.

В Червоно граді на Полтав­
щині провадиться робота що­
до елєктрофікації міста й пе­
реходу з постійного току на 
перемінний. В Зінькові розпо­
чалися роботи ,шодв спору­
дження нової стації. В Мирго­
роді елєктроетація збільшуєть­
ся. В Кобеляках становлять но­
ві ґаЗогенератові двигуни; ста- 
цію збільшується.

ГАЛІПСЬКИП УНІВЕРСИТЕТ.

Еолійський університет повстане » 
місті Іслвей в Ірландії’ і стане на­
скрізь національною високою школо- 
ю, присвяченою галійській жАі. Усе 
викладатимуть там по галійському; 
Малійські соминарі з університету в 
Дубліні і Корку перенесуться туди.

V.

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.було-б уда-

ЗНОВУ “СМЕРТЬ ПРОБО- | Демйчу коло Заболотова го- 
КАТОРАМ”. сподаря Леся Лукашука-Го-

рохового, був. члена радикаль­
ної партії, а пізніше діяльного 
хруня з групи Ольхового, 
"Стовпюка і ком. “Селянський- 
Прапор” кидає підозріння на 
комуністів, що це вони застрі­
лили Лукащука.

КОНОПЛЯ ЗАМІСЦЬ БАВОВНИ.

рів і зовсім не хотів друкувати 
нові гроші, а навпаки хотів 
знищити силу цих квитків. На­
решті падіння ліри в місяці ли­
пні було тою краплею води, 
що переллялася через вінця. А 
Мусоліні, зупинившись перед 
бунтом великого капіталу, по­
жертвував свого міністра й му­
сів узяти графа Вольпі, ‘одного
з нанмогутніших хижаків іта- в четвер, 6. серпня, в годині
пінського капіталізму, одного ДОРАЗОВИП СУД НАД БОТ- Ю.15 рано засуджено т. БотвІ-
з (іеровників “Банка Комерча- 
ле” (комерційний банк), "що 
також заінтересований у всіх 
великих підприємствах в Іта­
лії. З таким помічником Мусо­
ліні "боротиметься за ліру”.
Але перемогти в економічних 
боях трохи важче, ніж у полі- 

Кдмонбо Ile.iy.vi.

Німецький інжінєр Ґміидер знай­
шов спосіб розділяти ТОВСТІ і ДОВГІ 

волокно коноплі на тонкі й короткі 
Це робить конопдю подібною до ба­
вовни. До цьою часу конопдю за її 
довгі та товсті волокна не можна бу­
ло вживати для тонких тканин. Те­
пер змішують конопдю з бавовною І 
в продажі вже е кілька мілійонів ме­
трів такої тканини.

Інж. Гміндер також збудував ма­
шину, яка значно полекшуе збірання 
коноплі. До цього часу конопдю збі- 
рали раніш, ніж дозр)е насіння, бо 
ннакше стеблина кож%ті перетворю­
валась в дерево; крім тої о, треба бу­
ло відділяти чоловічі рослини від жі­
ночих. Машина Гміндера механічно 
відокремлює волокна, при чому в них 
дуже мало лишається від маси стеб­
лини. Не можна робити і після до­
зрівання насіння. Машина відкидав 
частину стеблини, які вживають як 
угноєння. Волокна після того ідуть 
на фабрику, де їх розщеплюють на 
тонші і коротші волоконця та цілком 

,, „ п, 'очищують від лишків стеблини. ПІ-
Черговий конгрес 2-ГО Іитер- ; с;1я ЦЬОІи НИМ1( можна прясти і ткати 

націоналу відбудеться в днях '«к волокнами бавовни.
21. до 29. серпня в Марселі 
(Франція). Сподіються коло 
1,000 делегатів.

Дня 1. серпня на вулицях 
Варшави знову зявилися пля- 
кати: “смерть провокаторам”. 
За наказом влади, скрізь збіль­
шено поліцейські пости. У ро­
бітничих районах їздять кінні 
патрулі. Охорона вязниць 
збільшена. Арешти у Львові 
тривають.

НОВА ФАБРИКА ВЗУТТЯ.

Український Шкіртрест у ве­
ресні почне будувати в Харко­
ві фабрику взуття, що давати­
ме на день 4,000 пар. Працю­
ватиме на фабриці 800 робіт­
ників. Збудування фабрики 
коштуватиме 2 мілійони карб. 
Вона почне працювати в січні 
1926 р.

БУДУЮТЬ МОГУТНЮ ЕЛЄК- 
ТРОСТАЦІЮ.

В Бердянську, на Катерино- 
славщині, почали будувати е- 
лєктричну стацію на міліон кін­
ських сил. Крім стації спору­
дять ще 18 підстацій для око­
лишніх сел і курорта.

БОТВІНА РОЗСТРІЛЯЛИ.

ВІНОМ. на на розстріл, І того самого 
дня, в годині 1.15 по полудні 
розстріляно.

Нафталі Ботвіна 31. липня о 
3. по полудни відставлено з 
поліційних арештів до вязни- 
ці карного суду при вул. Бато- 
рого. Про вислід поліційного 
слідства дальше нічого не по­
дано до ширшого відома, теж 
саме не подано прізвищ чи­
сленних арештованих в звязку 
з убійством Цехновского. Всу­
переч попереднім звісткам до- 
разовий суд над Ботвіном не 
відбудеться вже в понеділок 3. 
серпня, тільки в одному з даль­
ших днів тижня. Невідомо ще 
хто буде боронити Ботвіна. 
Ходять поголоски, що перед 
доразовим судом стане не ли­
ше один Ботвін.

РІЖНІ ВІСТИ.СПРАВА Г1БНЕРА 1 ТОВА­
РИШІВ.

КОНГРЕС СОЦІЯЛ-ЗРАДНИ-ПОПІВСЬКИИ ІНТЕРНА- 
ЦІОНАЛ.

Справа комуністів Гібнера 
Кнєвського й Рутковського 
розпочнеться ^ полевому суді 
в Варшаві 19. серпня. Рутков­
ського захищатиме оборонець 
Дураш. Гібнера і Кнєвського 
— оборонці по призначенню 
Бронятовський і Броме.

КІВ.
Рим, 15. липня.

При кінці серпня В ПІТОК- 
гольмі в королівському ПІїХАїІ, 
відбудеться відкриття всесвіт- 
нього/церковного конгресу, де 
візьмуть участь відомі бого­
слови ріжних країн і багато 
видатних політичних діячів.

В числі учасників називають 
МекДоналда, Лютера, Цанко- 
ва та инших.

Добрі то “богорови"!

СУЧАСНА ДЕРЖАВА. БІБЛІОТЕКА “ЛЬВІВСЬКО-СТАВРО- 
ПИПИСЬКОГО БРАЦТВА”.

Народній Комісаріят Осніти У.С.Р.Р. 
ухвалив порушити перед Раднаркомом 
Р.С.Ф Р.Р. клопотання, щоб перевезти 
з Ростова’ до Киїна бібліотеку “Львів- 

Група німецьких студентів ’ сько-Ставропш ійського брацтва”, а
вирішила поїхати до С.Р.С.Р., ітакож кол‘кцію ,lU""‘CTcR старовини.

, Бібліотеку вивезено -зі Львова під часа керувати екскурсією вибрала імп(ріялістичітї нійни „ „она.стано- -
берлінського видатного про- ИГТТЬ велику історично-бібліографічну 
фесора. Німецька влада вгово- цінність. 
рює професора і студентів не 
їхати до Радянського Союзу.

респонденцію та листується з 
Европою й Азією"!.., Крім то­
го, він передплачує пресу та 
видає свої обіжники надруко­
вані на машині.

Ось як виглядає цей “вар­
вар” навіть зі шпальт капіта­
лістичної газети.

Таку-ж дивовижну річ вба­
чає автор кореспонденції в ор­
ганізації ріфської республіки 
зі “справжнім урядом"...

—і “Завдяки, — пише він —- 
несприяЧтюсті й нетолєрантно- 
сті Еспанців та жорстокості ге­
нерала Єіліестра, йому (Абд- 
Ель-Крімові) пощастило об- 
єднати територію, що перехо­
дить поза межі ріфського гір­
ського масиву, під червоно-бі­
лим прапором із чорною зір­
кою та півмісяцем. Він сам є 

Кореспондент буржуазної га- “амрар”, або президент респу- 
зети чимало здивований і з бліки, і керує державою за де- 
такого факту: Абд-Ель-КрімТ помогою ради міністрів “ду- 
бачите, “одержує велику ко- ла ріфіа” під головуванням

Так називає кореспондент 
великої французької газети 
“Енформасіон" республіку Рі- 
фів, що її утворив Абд-Ель- 
Крім, про особу якого він тут 

. же подає такі відомості.

БОЯТЬСЯ ПУСКАТИ ДО 
С.Р.С.Р.ПОЛЬСЬКИЙ ЗЛОТИЙ 

ПАДАЄ.

Курс польського злотого 
котиться в долину. Операцій 
нема. Польський банк не про­
дає закордонної валюти. В Че­
хії польського злотого не 
примішають. Польська преса 
звалює вцну за це на німець­
ких банкирів.

«
Абд-Ель-Крім вивчив релі­

гійні науки у Фезі та загальні 
— у Me ділі (Мароко)... Він 

. широко використовує всі су­
часні винаходи, відвідує фронт 
автомобілем, має телефоніч­
ний звязок зі своїми помічни­
ками. Він відбудував камяні 
шляхи та «анижі. Оце недавно 
він закінчив Дорогу до Тауе(к 
та й тепер продовжує її до Та- 
леска, де міститься один із йо­
го штабів. Він також лагодить 
тепер телефонічні лінії на те­
ремі племен Бені-Зеруал і Бені- 
Улід.

ПОХОРОН ЦЕХНОВСКОГО. ВТІКАЮТЬ ВІД МУСОЛІНІ.

Великі італійські ліберальні 
газети примушені переїздити 
за кордон, через новий закон 
про пресу. Усі ліберальні газе­
ти будуть виходити в Швайца- 
рії, а соціалістичні у Франції.

Тіло вбитого у Львові про­
вокатора Цехновского переве­
зено в полуднє з судової ана­
томії на залізничнії дворець, 
відкіль в 3.30 по пол. відїхала 
труна до Варшави. У похороні 
взяли греміяльну участь"пред­
ставники львівської поліції, від 
якої складено багато вінців.

ЕНТОІ РАФІЧНИП МУЗЕЙ.
Еитоґрафічний музей и Киїиі (буль­

вар ім. Шевченка ,ч. 14) ктнуе як під­
лії музею Антропильогїі ім. Хв. Вив­

із Мельбурна (Австралія) ка при Всеукраїнські Академії Наук, 
повідомляють, шо команда па-1 
рошлаву “Бірун", на якому 
були члени австралійського у- 
ряду /і коло тисячі-гостей, ЩО 

У Болгарії продовжується мали виїхати на зустд^ч амери- 
терор проти адвокатів, що камській ескадрі, заявила, шо 
прибули на судовий процес вона відмовляється виконува- 
комуністів і членів партії зем- ти свої обовязки доти, доки 
леробів. У приміщення адвока- премієр Брюс не попрохає 
тів ІЦелева в Шумені і Казана вибачення перед спілкою мо- 
в Росграді кинуто бомби і ни- ряків за образливі для моряків 
ми зруйновані приміщення.

ВТЕРЛИ НОСА.

Це перший та поки шо і єдиний му-
ЗАСПОКОЮЄ ФІНАНС1СТІВ.

Польська преса містить ба­
гато заспокійливих відомо­
стей про польський злотий, 
зазначаючи, що зниження кур­
су припинилося. Але директор 
польського Держбанку заявив, 
що -курс буде налагоджений, 

МГ Польща досягне активно­
го торговельного білянсу. У 
фінансових колах панує велй- 

в селі ке занепокоєння.

зей, що ставить собі за завдання 
змалювати цікаву картину минулого 
й сучасного побуту людства У.С.Р.Р. 
Музей відкрито в 1922 р. В основу 
його лягли колекції А.. І. Онишснка 
(що він зібрав їх за дослідною пра­
цею в с. Старосиллі на Чернигівщи- 
ііі). Дотепер зібрано для музею біть- 
ше півтора тисячі, експонатів. Кііь- 
ка тисяч малюнків та фотографій до­
повнюють і пояснюють картину жит­
тя « праці українського народу.

ФАШІСТСЬКІ ПОГРОМИ.

ВБИЛИ ХРУНЯ.

Орган дефензиви “Селян­
ський Прапор" повідомляє, у 
чорнцх рамцях п. н. “Політи­
чний чи бандитський морд?”, 
що в суботу 25 липня в 10 год. 
вечером застрілено

ко
у

заяви в ного недавніх промо­
вах. Екскурсія не відбулася.

Відновляйте передплату на 
“Укр. Роб. Вісти”!

* го приятеля, містера Ґріна, ще сьогодня увече-1 мітивши, що обличчя Мері стало смертельно- 
рі прийти перебалакати в дуже важній справі бліде, він пригорнув її до себе і сів на софу.

Вислухай мене, Ме’рі, — сказав він мягко;
Не варто наводити тут тих уваг, що вихопи- — ти добра дівчина, і я не боюся указати тобі 

лися у Роберта ван-Ренселєра, коли він прочи- всю правду. Я знаю, що ти нічим не винна тут; 
тав цю записку. Читач може думав, що він але я опинився в дуже важному становищі, і є 

)( скінчяв вже всі рахунки з місіс Лінч; у всякім ра- лише один вихід із нього.
зі сам ван-Ренселєр так думав. Але всі приємні —- В чомС-ж річ, Джіме? — з здихуючись, ви- 
річн в життю мають тон поганий бік, що коли мовила вона (Джім — було їмя, яким він нав- 
хочеш забути їх, вони не завжди даються забу- чив її називати-себе).

— Мері, — сказав він, — ти-ж знаєш,s шо я 
— жонатий чоловік?

— Так, — сказала вона, — але шо-ж?
— І що я — заможня людина? — казав він

нулася до нього з пристрасним крикоія.
— Що робитиму.без тебе? — неустанно кри­

чала вона, -г- Як можу перенести це?
Силкувався успокоїти її.

— Слухай, — прошепотів він. — Не бери 
цього так близько до серця. Може ти забу­
деш мене, лише не хвилюйся.

Вона тремтіла конвульсійно.
— Ні, ні, кричала вона. — Це вбє мене, 

вбє! Потім раптово схопилася, очі її горіли.
— Я забю цю жінку, — важко дихаючи, ска­

зала вона. — Так, я це зроблю.
Він знов притягнув її до себе, старався за- \ 

спокоїти.

16)А. СІНКЛЕПР. ЧИ ВЙ ВЖЕ МАЄТЕдо місіс Лінч".ГЕРОЙ КАПІТАЛУ найновішу книжку відомого 
пролетарського письменни­

ка М. ІРЧАНА

КАРПАТСЬКА НІЧПереклад Н. Романович.

шо недавно вийшла і друку? 
Якщо немаете її ви самі, або 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті Не тратить яона 
вартости навіть тоді як ви 
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині І а) 
життя робітництві в Америці 
Коли читаєте, то не можете там 
довго відірватися від юетжкм, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. ірчаи сам пе­
режив війну І вірно описує ad 
ті страшні події а старому краю. 
Читаючи “Карпатську иіч" ви 
рівночасно багато вчитеся І то 
в найбільш приступний спосіб,

(Продовження.)

— Отуди к бісу! — гуктув старий. — Хіба 
ти не знаєш, дцо як вони тобі потрібні, то ти їх 
матимеш? Але тепер відповідай і не будь боже­
вільний.

1 Роббі все опбвів йому, і ще перед кінцем 
його оповідання старий джентл’мен тер свої 
руки. Потім він кульгаючи вийшов з кімнати й 
написав своїм маклерам, щоб вони спродали 
його акції компанії Тихоокеанської й Приго­
роди ьої залізниці по тій ціні, якою розпочнеть­
ся продаж. А своїм банкирам написав, що від­
криває свому синові, Робертові ван-Ренселєро- 
ві, кредит в три мідіони доларів.

А містер Робсрт ван-Ренселєр все ще ходив 
по хаті з кутка в куток, заклавши руки за спи­
ну; приємне обличчя його сяло радістю. Цеї 
хвилі в)н без сумніву був найщасливішою і най- 
задово'ленішою людиною в Ню Ріорку. Але рап­
том почувся стук у двері і увійшов слуга. 

t — Лист вам. пане, сказав він, — і на нім сто­
їть “спішне”. *

Герой наш взяв листа і, коли слуга ви Аїр о в, 
роздер його! прочитав ось що:

“Містеру Робвртові ван-Ренседсрові.
Добродію, будьте ласкаві попросити вашо-

ти
Хто був автор листа і “які мав цілії, про це 

герой наш думав доволі довго, ходячи з кутка 
в куток по хаті, або непорушно сидячи в своїм 
кріслі, стиснувши руки і втопивши очі в просто­
рінь.

далі. — Ні, ні, Мері, — сказав він. — Це було-б 
гірше для мене. Як що любиш мене, то повин­
на зректися мене. То єдиний спосіб.

Мері сіла; бліда, тремтіла і стогнала. Відки- j 
пула своє прекрасне волосся назад і дивилася | 
перед себе затуманеним поглядом.

— Зректися тебе, — прошепотіла вона, 
зректися тебе! і

Коханий її почував себе дуже ніяково; при- ! 
роди о, що мягкосердному мушині не дуже при- І 
ємно, коли жінка через нього страждає, до то­
го та жінка, що він її любить. Але він вже по­
становив, як зробити, і мав намір постанову 
виконати. Дав її поплакати на своїх грудях і і 
.виплакати своє лихо. |

— І я ніколи не можу бачити тебе, ані на 
хвилинку? — зі стогном питалася Мері.

• х. (Далі буде.)

—„ А чи ти знаєш, що я для місіс Лінч з’яв­
ляюся предметом шантажу?

Мері аж присіла.
— Не може бути! — гукнула вона.
— Але це так! — сказав він. — Мені довело­

ся вже заплатити її кілька тисяч доларів.
— Боже милосердний! — скрикнула Мері, — 

та не може бути!
— Одначе це так, —заперечив він. — І "так 

чи инакше, це значить, що нам треба розлучи­
тися назавжди.

Мері Гарісон захиталася й схопилася за сті­
лець, щоб вдержатися на ногах.

— Джім і, — мовила вона, — що станеться зо

Нарешті він знайшов вихід, очевидно, дуже 
неприємний йому, бо лице його почорніло, а о- 
чі блищали. Він вийшов на вулицю, і якийсь час 
їхав містом в кебі:.. Але швидко він пішов піш­
ки, і кюли кеба не стало видно, він взяв инший 
і поїхав до того дому, де жила Мері Гарісон.

Вона зустріла його в рожевій шовковій сук­
ні, румяна від радости. Була така на прочуд 
гарна, шо хмуре обличчя Роберта ван-Ренсе­
лєра мимохіть прояснилося, коли фін увійшов 
до її хати. Але проте хмарка не' так швидко 
зникла, щоб Мері її не помітила.

— Що сталося? — спитала вона.
Лице його знов стало захмарене.
— Мері, — сказав він різко; — ми повинні

».... -

бо ціла тижка написана
чайно зрозумілою мовою. На­
друкована вона на найкращому 
папері окладника а артистич­
ним малюнком в двох кольорах.

КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО­
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮ ДНЮЙ­
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

перелита надісланням грошей. 
ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

мною.
. І— Ти знаєш, що я завжди дбатиму, щоб ти 

жила без турбот, — почав він.
— Я не про це думаю, не про це, — закри­

чала вона.
— Але! о, я люблю тебе, я не можу без тебе! 

Куди піду я, скажи мені на Бога! — І вона ки-

... 1носила- ;розлучитися.
Дівчина затремтіла.
-г Що ти хочеш сказати? — скрикнула вона. 
— Я хочу сказати те, що я говорю, — від­

повів він. — Ми мусимо розлучитися. — Але по­

ти ні таку дц»су:
1 Ukrainian labor Hewi 

Cor. Pritchard A McGregor 
Winnipeg, Han.

ч

Товариші! Відновляйте передплату одино­
кої робітничої газети “Укр. Роб. Вістей"! IL

■

... , ш' шш



в другому накладі широко відома драма М. Ірчана

Перший наклад розійшовся дуже скоро І треба бу­
ло видавати драму вдруге.

Автор т. Ірчан ще раз переглянув зміст драми І цим 
разом вона вийшла в справленому виді та з деякими 
додатками.

Радиться Драмгурткам, які думають грати цю дра­
му, замовити собі для цього нові примірники другого 
видання.

Замовляйте, доки ще не розійшовся І цей.наклад! 
Декорація дуже легка, всіх осіб 10, можна грати на 

найменших сценах.
Ціна одного примірника 25 центів. 

Замовлення з грішми посилати на адресу:
' UKRAINIAN LABOR NEWS 

Cor. Pritchard A McGregor SU ,--------------Winnipeg, Man.

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ
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À “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ВІВТОРОК, 25. СЕРПНЯ 1925. Число 102.Сторона 4.

:
От.ее-

Vпрямою «, будь то фармер не Дорогі Ten іриті!вису читати такту Я,
Щг і “У РА" і Ж" і -Ребяииаю".

перечиту ю, бо тмер там в «іті “-“і ,ю6,п“
«ЬС* -О Не МС» нічого промму. ■”* ■ а“*“ «. -о»-

трати» лети і юши ие Mo* ті вина»- 
ти. Зараз постиаю Вам $600, з чого 
$1-30 на передплату "Робтппи' і 50

ти. Фариер находить час на иоі го­
ніт балачки лі своїм сусі-

торик адвокати, в середу тлумачі; в лом. находить час на забави і на 
четвер аматори. Пле. ви по драбині вавку, в кола-б він все те кинув, а

аматорам; в DOW ділок полівів; в ктв-З 0РГАНШІ1МН0Г0 життя 
В ЕНСОНВМ. онт.

до вето ті. котрі мвбг- 
в ну трі, таж на 

себе свідома- 
нанесли

а на пресова* фонд від товаришалежали своє “я”
вовні. ВредставлвііЧИ 
ми. та саоею "свіломігпо*

Кажуть, що ксьондз навчав; "тшнмаї тоб час витратив на читанім користям ' НОО на пресом*
А то ш Полам такт, то багато свористаі би. ролу- ♦°*и ^РВ • шо «а лт-

ужрайкького вокодженнв. то не лро- ні» би життя І СВІТ. Але тяжко, од “WKI4I товариші І
її шли І подумали, то то треба три- яд тяжко навчити a eue». А вчити “■ ......................... **”'
матися шктм (Ід билася шістка). А- треба і посіяне лобре зерно дасть я ^ 
де чого поліція вмішувалася до по- свій час гарний овоч. " .. _'ЦМ£
божим сирая? Тойсамнй. 11 ........

це ся рявем яшнсткГ.
о годі ід тепер ла­таних ран,

гоїти Через цс деякі 
байдужними до прані Отак не аре - 
мяено Треба, щоб таких мепороіумшь 
уникати Всякі справи, котрі < 
шведу оргаяиааіі, треба залагоджу- 
віти яя найкраще, а не підбурювати 
один проти другого. Цих товаришів.

•му Оитерю, не- 
Слят Пор- 

Всего тими тут
1.00

.... 1.001
... 1.00 і

Ті

•Ід міста, а иісммх тя Іро- ксьоядаовіТепер діоде кажуть: 
кишені попухли, а па рафіє нам носи. 
Ще * суд не похвалять. А я кажу.

Разом Я 00ввойс Фале, » котрі» працям прмбля* 
2.00b pu6mo.ua Між 

спим більша честь « Французі»- Від* 
Т» Йдуть роб ітимем ріжяях яацю- 
■ааьоостей, а між ними невелике чи* 
сло Українці» Робітничих органна* 
ній тут майже не було. Перший по­

дали Українці, котрі перед пів­
тора роками створили тут Відділ 
Стоп. Укр Робітничий Дім, до ко­
трого в самому початку вписалось 
кільканадцять членів, які зараз поча­
ли досить гарну працю. Перша їхня 
мета булл, це агітування українських 
робітників і робітниць до вступлеиия 
» Відділ і до року ВІДДІЛ Зріс до 32 
членів і 16 члеикинь 3 кінцем мину­
лого року члеикині заснували Відділ 
Жіночої Секції. Друге, Відділ рішив 
весну вати Діточу Школу. Здалалсь. 
шо школа дасть гарний наслідок, бо 
в самому початку зібрано було на ту 
ціль ожило $10000 Та на жаль не так 
склалось, як думало членство. Шко: 
лу отворе но. однак довго вона не: 
уірмма.іась. Родичі дітей не хотіли 
належати до нашої організації і че­
рез пару місяців не пустили своїх ді­
тей до. школи. Товариші всіма сила­
ми старались втримати школу вла­
сним коштом, як плачення дьокалю, 
учителя, купили шкільних книжок, 
зошитів і олівців, тільки шоб родичі 
пускали дітей, однак наші старання 
були безуспішні! Шкільний комітет 
бачучн, шо дітей зменшилось, рішив 
написати до Центр. Шкільної Ради, 
щоби вона порадила, шо маємо ро­
бити. Центр. Шкільна Рада повідо- 
Яплл нас, шо коли наші старання до 
продовження діючої школи даремні, 
так школу заперти, шо наш Відділ 
І зробив.

Членство нашої організації бере 
досить активну участь в ріжних під­
приємствах, як концертах, представ­
леннях, товариських забавах і т. д. 
За цей час нашого істнування відда­
но слідуючі представлення. “Безро­
бітні', “Як світ пішов до гори ноіа- 
ми", “На відпуст до Киїна". “Ох не 
люби двох**, “За Правду і Волю На- 
рода ", "Пошились в дурні", “Безта­
ланна "Сватання на ГончарівцГ, 
“11ан писар". Приготовляються дві 
дуже гарні драми: "Украдене щастя" 
і "Родина Щіткарів". Кромі представ­
лень у строєно ряд концертів, як в 
свято Першого Травня, концерт в 
честь другої річниці смерти погиб- 
ших борців 11. Шеренети, С. Мельни- 
чужа і їв. Целка, концерт Леніна-Ліб- 
кнехта-Люксембург і концерт в честь 
64-тих роковин смерти Тараса Шев­
ченка. Коли наші висші органи нака­
зують нам дати яку матеріяльну по­
міч, як поміч страйкуючим, хорим то­
варишам. пресі, і т. д., тоді членство 
щиро працює для цеї ціди. При обох 
Відділах е спільна бібліотека, котра 
має збірку наукових книжок, брошу­
рок і т. д. на суму $92 00. Брак вла­
сного дому спинюе по части органі­
заційну працю. Кращих свідомих 
сил, котрі підиесли-б націє членство 
освітио, нема, тому бажаним було-б, 
шоб Ц.В.К. чи то Пров. В.К. стара­
лись вислати в північний Онтеро та­
кою товариша, котрий би дав кіль­
ка наукових лекцій, а цим і підніс 
би наше членство на вищий освітний 
урівень. Цего конечно потреба. Не 
можна оминути і цего, шо час від ча­
су у наших обох Відділах трапляють­
ся ріж його рода непорозуміння і <уо-

чи- НАУКА В ЛІС НЕ ЙДЕ. Жертводавцям щира подяка.
З товариським привітом,

А. еМартинишин.
котрі так іі'кггупажлть 
правитись, членство осу дить і зробить 
з ним те, що казав Фермер Нетяга, 
“за хвіст та на сонце".

не ХОТЯТЬ ВО­ ШО час вам ne рафія не, горнутися до 
робіптчої організації і там спільно 
самим вчитися, як на світі жити. То­
ді і ваші центи були-б в кишені і но­
си цілі

Кемсек, Caen.

Дня 14. серпня українська діточа 
мандолінова орхестра з Укр. Роб.
Дому в Саскату ні дала в Кемсек кон­
церт. Концерт відбувся дуже гарно.
В програму входили як українські, ПІВРІЧНИЙ ЗВІТ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ 
так і англійські пісні Але місцеві і 
позамісцеві мешканці не вміють як

ЗВІТИ УКР. РОБ. ОРГАНІЗАЦІЙ.Ми мусимо триматись цих слів, ко­
трі як раз сказав влучмо галицький 
каменяр-поет, Іван Фрамко. "Не пора 
між собою плекати роздор" ! Коли 
робітництво цілого світа починає зво­
дити клясову боротьбу зі своїм во­

ни ие ПОВИННІ між

А—а.

В ФОРТ ФРАНСЕС. ОНТ.ТРИ РОКИ ТОМУ НАЗАД, 
А НИНІ.

В неділю, 12. липня відбулися пів­
річні збори відділу ТУРФДім в Форт 
Франсес, на яких заряд і комітети

слід оцінити праці цих "маленьких ді­
тей, самі не йдуть на такі концерти й 
дітей своїх не пускають, але кажуть:
“На шо воно там 6\де дивитися". By- звіт зі СВО€І діяльностіи 
ли такі, що так говорили, але тіоли ВІИІЛ в«б>в 6 адніністраційннх

рогом, в той 
собою зводити боротьбу, а причини­
тись до боротьби з класовим воро­
гом. котрий нас визискує. Плекаймо 
між собою дух едиости-братерства, 
ос» ідо паяймося, бо тільки » свідомо- 
сти, їДліобові ДО СВОЄЇ КЛАСИ 

мета, а тоді наше стремління увінча-

Вегревнл, Алтж.

Три роки тому назад мав я нагоду 
бути на весіллі в знайомого ферме­
ра. А всюди, йдучи між люде, я брав конисрт, то на другий день каялися і 
з собою книжечки, газети чи журнал

зборів, 3 спеціальних, 1 надзвичайні, 
4 лекції, кілька- спільних читань, ві- 

жалували, що таке казали. логРав 4 представлень. 2 концерти і
ГІриї зиньмося, товариші, на цю літ- У строював деякі инші підприємства.

якось невмисне зайшли і почули цей

і розповсюднював. Так я робив то­
ді, так роблю й тепер. Книжечка, коРУ- Маленька, а як вона гарно 
або газета річ ие дорога, 5-10 цей- ГР3* > співа« Не-ж вимагає праці.

І ця маленька дитина не жалує своєї
ного. Другого, котрийсь купить, ин- нраиі. ночів не досипляє, вчиться. ротівка 3 1024 р 
ший вимовить, бо не має грошей, аР>ги* забавляє, ше й до нас приїха- Січень 

В таких випад- ла Так‘ дають вже науку дру- 
ках і грамотні не вміють читати. Вза- 1 им * то нам; великим, 
галі, люде стараються уникнути то- також* шо більшовики вміють вихо­

вувати дітей. А що знають діти та-

бажаним успіхом.
Фінансовий звіт:Робкор. ТОВАРИШКО! ТОВАРИШУ!Приходи:тів, а дуже корисна. Підійду до од-

БЕЗПЛАТНЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ. — $ 14.79 
.. 495..Ю 

... 145.60 

... 246.30 
... 245.60 
... 378.75 
... 358.90

З "Українських Робітничих Вістей” ви довідаєтеся 
про світові політичні події, про робітничий всесвіт­
ній рух. Але вам треба також читати дещо більше 
з области науки, літератури. Тому, передплатіть 

собі двотижневий ілюстрований журнал

Порте** ла Прері, Мли. j6o не вміє читати. Лютий .
Березень
Квітень
Травень
Червень

Це свідчить
Цікаве представлення бачила я в 

неділю, 16. серпня в ГТортедж ла Пре­
рі Йду я зі своїми товаришками і ді­
лимося між собою своїми думками, 
яких назбиралося за цілий тиждень.
Одна росповідае, що читала в "Ро­
бітниці" гарний вірш про жінку, що 
була хора. а чоловік післав по док­
тора. Доктор прийшов, спитав що 
болить, пожалував, що не знав скор­
ше, дав лікарство і каже: “уживайте 
все на час, а за моє докторство пят- 
найцять доларів від вас . Так ми роз­
говорились, аж коло католицької 
церкви опинились. Стали й дивимося, 
що тут діється. Бачимо, піп сидить на 
стільці, а парафіяне на землі Піп 
дцось до них промовляє, а вітерець 
все те відвіває. А люде повідвертали 
голови і Говорять між собою. Бачить 
піл, шо старі його не слухають, вий­
має цукорки і дає дітям, щоб хоч тих 
зацікавити.

Йдемо ми дальше і говоримо про 
ріжні справи: про безробіття, про 
довги, в які залило наше місто. Ми 
довідалися з “Фармерського Життя", 
що Портедж ла Прері має поверх о- 
дин піл іон дол. довгу. Так прийшли ми 
аж коло польського косцьола. Бачимо,
Поляки щойно почали виходити з ко­
сцьола. Аж в тій хвилі одна жінка 
хлясь свого сусіда в лице. Спинився 
крик, зойк. Сусід, довго не роздуму­
ючи, скинув “ковта” та ту жінку 
хлясь в лице. А чоловік тої жінки 
побачив, що сусід перемагає йою 
жінку, закотив рукави та сусіда в ніс 
— тарах, а з него кров як з баранця.
Сусідова жінка, побачивши таке, ки­
нулася рятувати свого чоловіка. Дов- “Як бачите — відповів я. — Коли я 
кола крик, плач, сміх, виї уки, одним своїм ремеслом^ не приношу .уодям 
словом представлення. Лублики пов- їда, але користь, то чому-6 я мав йо- 
но, стежить за дією з великою ува- го лишити?"
гою, аж один другому пальці віддоп- . Ми розговорилися. Він попросив 
тує. До аматорів приєдналося ще и мене одно число журналу, бо, ка- 
двох чоловіків і зробили гуртову же, я ще свого не отримав. Я думав, 
сцену. З жіночої одежі тільки дран­
тя летить, але дія продовжується. Сто 
їмо ми й дивимося, забули за довій 
нашої о міста.' Дивимося, вже й полі­
ція є. На це му вулична дія закінчи­
лася. Кажуть, що докінчений буде аж 
в четвер в суді

Зміст того цілого представлення 
т^кий: в неділю рано заробив
ксьондз,' після цего тріщали писки нал, що я йому лишив, відкрив йому

го, що освітлює людський ум.
ких родичів, які не дбають про ви­
ховання своїх дітей, які самі не йдуть 
до організації і дітей своїх не пуска- 

*ють? Спитайте їх дитину, чи вміє 
вона читати по українськи, а вона 
вам каже, що “юкраінієн врайтінг Січень

На тому весіллі три роки тому на­
зад мав я добрий успіх. Продав поваж 
не число журналів, лишилося ше од­
но і того нема кому пррдати, хоч лю­
дей є пару соток. Думав вже схова­
ти в кишеню, але побачив, що один 
чоловік сидить на возі і здасться дрі­
має. Підійшов я д<Ртю<)И починаю 
хвалити коні, упряж, воза і те, що на 
возі тоб-то самого газду. Чоловік 
по пяному росповів мені, що у него 
були-б ще кращі коні, упряж і віз, ко- 
ли-б поліцаї не спіймали його на про­
дукуванню муншайиу. Два рази за­
стукали і коштує близько дві тисячі 
доларів. Далі росповів мені, що він 
вірував у всі" боги і релігії, а тепер 
висвятився на суботника. Але чуєть­
ся вдоволений лише тоді, як добре 
випє, бо й святе письмо каже, що 
“бино веселить серце чоловіка".

і

“РОБІТНИЦЮ"$1,885.21Разом

Росходи:
.... $209.80 J
...........356.051
. .... 179.30
........ 305.95
........ 366.20
........ 323.90

лукс фони ту мі".
Ось маєте науку, а кажете, що ви Березень 

любите Україну, що ви патріоти. Та Квітень 
дитина не винна нічого, але родичі Травень 
винні. Коли ми дивилися на дітей Червень 
саскатунських робітників на нашому 
концерті то думали: “чому ми цеї о 
ие вміємо, чому наші родичі не дали 
нам кращого виховання?” Вони не 
дали нам належного виховання, бо 
самі були темні і жили в тяжких об-

Лютий .... що ширить клясову освіту і знання науки. Мате­
ріал однаково цінний так для робітниць, як і для 
робітників. Річна передплата $1.50, піврічна 80 ц.

Ширіть “Робітницю" скрізь! Передплачуйте і зби­
райте передплату від инших!

Адресуйте так:
.......  $1,741.20

Повторення:
.... $1,885.24 
........ 1.741.20

Приходи ........
Росходи ....... THE W0RKINGW0MANставинах та не мали спромоги це зро­

бити. .Але мешканці в Кемсек це мо- $ 144.04Остає в касі UKRAINIAN LABOR TEMPLE 
Cor. Pritchard and McGregor Sts., — Winnipeg Man.жуть зробити. Тільки треба, щоб во- Звіт провірений контрольною 

ни йшли грокадно в робітничо-фар- Mjcjeio
ко-

мерську організацію, щоб жили не 
Слово за словом дійшли ми до то- лише молитвою, але й розумом. Спіль- 

г о, що я предложив йому купити жур- но в організації ми можемо й школу 
нал за 15 центів. Взяв він журнал отворити і вчителя утримати, який ЧОТИРИМІСЯЧНИЙ ФІНАНСОВИЙ 
В руки, обернув ним кілька разів і ки- Нчив-би наших дітей 
нув ний на мене. А далі, знаєте, лю- кличу вас, родичів, подбати про своїх ; 
дина побожна, почав сипати більше- дітєй.
викам, суботникам, поліції й мені де- фармерської організації, забирайте ! 
що перепало. Закінчилося тим, що я д0 неї своїх дітей, читайте робітничо- ,.‘ЧСН!! 
подарував йому журнал і ми розій- фармерську пресу, а тоді ми й на- * ЮТИ

Н. Савчук, секр.

УВАГА! ТРАНСКОНА! УВАГА! ПОШУКУЮ тов. А. Симотюка, 
трий має перебувати під цей час у Ва- 
лес, Ай даю. Прошу його зголосити­
ся на понищу адресу:

Smen Smolak,
201-212 Ness Bldg.,

Salt Lake City, Utah.

НА ПРОДАЖ дім (Бонгало Катедж) 
на 6 кімнат, з ванною до купання, 
повне уплюмбуваиня, форнес, обведе­
на сіткою веранда, велика шопа ко­
ло хати. Дім близько школи і стріт- 
клрн. Мушу продати, бо виїзджу з 
Вінніпегу. Ціна $2,200.00. Продам за 
готівку або на сплати. Можна також 
купити хаиіе умеблювання. В справі 
купна зголошуватися до:

W. Evans 
4У9 Bowman Ave;

East Kildonan, 'Man.

ЗВІТ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ В МЕ­
ДИКА, МАН.

нас самих. Я ко-

Ставайте членами робітничо- Товариші і Товаришки!
Дня 2-го вересня ц. р. при­

падає Друга річниця створен­
ня Українського Робітничого 
Дому в Транскона і цим пода­
ється до загального відома 
всім українським робітникам і 
робітницям, що з нагоди цеї 
річниці, старанням всіх україн­
ських робітничих організацій, 
які гуртуються при Україн­
ськім Робітничім Домі в Тран­
скона, устроюється в салі У-кр. 
Роб. Дому слідуючі підприєм­
ства:

В суботу, 5-го вересня, —
прекрасне представлення — 
драма в 5-ох діях Л. СухОдоль- 
ського п. н.:

Приходи:
$45.26
36.41

X 5.10Березень
Квітень

шлися по приятельськи.
Цего року на св. Петра поїхав я до шам j -,х діТЯм в инших місцевостях. 

Мондейр на відпуст і стрінувся там 
з тим чоловіком. Я продавав журнал Ку дітям саскатунських робітників, Їх 
"Робітницю" і він пізнав мене і зда- нчителеві т. Тимчишиному і відділові 
лека гукнув: “Гало, товаришу! А ти ТУРФДім і бажаю їм успіху і гарно- 
ще й досі цим ремеслом занимаєшся? го розвитку в майбутньому.

Ф. Бербовецький.

ші діти доріннлємо свідомим товари- 47.40

На закінчення складаю щиру подя- $134.17

Расходи:
$16.58

Лютий . 
Березень 
Квітень .

14.72
15.70
81.20

Гемилтон, Онт. $128.20
Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $3.00 на відйовлення 

моєї передплати за "У.Р.В." а $1.00 на 
пресовий фонд. Закликаю всіх това­
ришів читачів, щоби спішили з від-

Повторення:
$134.17

128.20
Приходи
РосходиL/-v

що він мене ду рить, але підійшов'йо­
го сусід, та почав казати, ию він з 
кумом читає “У.Р В ", “Ф. Ж." і “Ро­
бітницю". А далі з розмови показа­
лося, що бувший суботник має те-

П 04)
$ 5.97Остає в касіновлюванням передплати і пресовим 

фондом для “У.Р.В.", бо тільки таким Іван Кулик, 
чином забезпечиться істнування на- і заст, голови, 

пер цілком инакший погляд на жит- Ш0МУ дорогому часописові, 
тя і признався, що три роки тому на­
зад він тяжко зневажив робітничу ор­
ганізацію, літературу. Але той жур-

ПОШУКУЮ свого краяна Михайла 
Зарембу з села Розсохач, повіт Чор- 
тків, почті Ягольниця, Галичина. По­
пе ред но він перебував в Вінніпегу. 
Хто знав би про него або він сам хай 
зголоситься на понищ 

Alex Кут 
38 West St.

Василь Форостяк, 
заст. секр.

З товариським привітом, “ЄВРЕЙСЬКИЙ Р03В0Д"Д. Кутик. lWaj*cby:
у I ilk V/

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ.
Повідомляється всіх тих то­

варишів і товаришок в Вінні­
пегу, що хто хотів-би мати фо­
тографію з пікніку, хай замов­
ляють їх в фінансового секре- 

: таря відділу ТУРФДім. Фото- 
і графій виробляється на таку 
; скількість, на яку є замовлен­
ня. Без замовлення наперед 
фотографії ніхто не дістане.

Відділ ТУРФДІМ,
в Вінніпегу.

Вступ: 35, 25 і 10 центів. 
Початок точно в год. 8.30 

вечером.

В неділю, 6-го вересня,

(104) Sydney, N. S<^-x
ш ПОШУКУЮ Павла Кулича і Івана 

Скрипника, оба з Кіцманецького пові­
ту. Хто про них знав би або вони 
самі хай зголосяться на мою адресу: 

Андрій Крижановський, 
1310 Mountain Ave.,

West Fort William, Ont.

ТОВ. ФАРМЕРІ! ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ СВІЙ ЧАСОПИС! ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ
.

Вступ за вільними датками 
при дверах.

Початок точно в год. 8.30 
вечером.

В понеділок (на “Ле|ібор 
Дей”) 7-го вересня,

Відділ ТУРФДім. Судбури, Онт. $11.25
Ґ. Рубанець. Тіммінс, Онт.......... 00
Василь Кучмі*, Вінніпег, Маю .. 00
І. Петрачук, Аллердейл, Онт. .. 00
Ф. Фодчук, Келгари, Алта.......... 00
Ф. Мельник, Шікаго, Илл............. 00
H. Оліярник, Форт Виліям. Онт. 1.001
I. Хар, Вест Форт Вн.тіям. Онт... 1 00 ВАЖНЕ ДЛЯ ЧЛЕНІВ Р.З.Т.
С. Ільчншин, Вокервил, Міш.........1.00
Н. Липка. Вінніпег, Ман...............  1.00
Д. Кузик, Гемилтон, Онт............. 1.00
М Дудляркк. Сен Френсіско, .. і оо членів і членкинь Відділу Р. 3.
Н. Олійник, Мус .їжо, Саск......... 1.00
С. Фішук, Омага, Небраска .... 1.00
фрел Стокат, Вінніпег. Маю ... .50 ВКЛаДКИ "ринимаЄТЬСЯ КОЖНО-

; го четверга від 8 до 10 години оголошених підприємств піде 
вечером в Укр. Роб. Домі. ! на піддержання Робітничої Ді-

! точої Школи і робітничих ор- 
; ганізацій, які істнують при

(ЇМ)Оцим закликаємо всіх українських фермерів до передплати нового, фармер­
ського тижневого часопису ПОШУКУЮ свого брата Миколу 

Квасницю з сєлі| Джурнн, пов. Чорт- 
ків. Перебуває десь в Канаді. Хто 
про иего знає, або хай сам подасть 
свою адресу. ч

Michael Kwasnycia 
344 Е. 6th St.

New York, N. V.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ"
ВЕЛИКА ЗАБАВА З ТАНЦЯМИВ ВІННІПЕГУ.що виходить раз на тиждень, кожної середи у Вінніпегу.

Вступ на забаву: 25 і 10 ц. 
Початок в год. 2. по полу-

Оцим повідомляється всіх (104)
ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ: НА РІК $2; НА ПІВРОКУ $1.

НА ПРОДАЖ 160-акрова фарма в 
Риаертон, Ман., "почта Лелвнн. лише 
8 миль від сталії. Около 18 акрів ви­
роблено а решта дрібна осика (па- 
пля). Сіна до кошеннн е 30 до 35 фір. 
Землю чорна й врожайна. На фармі 
я вся потрібна машинерія як: плуг, 
грабарка, косарка, віз сани. Хата но­
ва з льоті», стайня на 10 штук худо­
би і курник. Фарма обгороджена дро­
том і окремо відгороджене пасови- 
ско. Пара коней, чотири корови, кури 
і і уси. Вода до пиття добра. Дві ми­
лі до школи, 3 милі до Народного До­
му. Продам це все за $1,200.00 або 
заміняю за міську реальність. Зголо­
шуватися листовно або особисто до;

Adam Romanowieh,
Р. О. Ledwyn, Man

T. в Вінніпегу, що місячні дни.
“Фермерське Життя" помішує дуже цікаві вісти з фармерського, селян­

ського й робітничого життя і організаційного та просвітного руху у всіх країнах, 
новини про найражніші світові події, цікаві статті про всякі громадські справи, при­
ступні наукові розвідки, дописи, поради й інформації для фермерів.

“Фермерське Життя” запросило до співробітництва визначних журналістів, 
агрономів і кореспондентів в Канаді, Злучених Державах і Европі.

“Фермерське Життя” змагає до того, щоби найкраще задовольнити сво­
їх читачів-фармерів і бути їхнім щирим учителем, вірним порадником і надійним 
провідником.

Весь чистий дохід з повите

Ревелсток, Б. К.
Дорогі Товариші! .
Посилаю Вам на відновлення пе­

редплати на "У.Р.В." $4.00. на пресо­
вий фонд "У.Р.В." $2.00, на пресовий 
фонд “Ф.Ж." 75 ц., доплата- до ціло­
річної передплати на "Ф.Ж." $1.00. 
на пресовий фонд "Робітниці" $1.00 
і на відновлення передплати на "Ро­
бітницю" $1.50, що робить разом 
$10.25.

На прес фонд “У.Р.В.” зложили:
С. Шммонович

Укр. Роб. Домі в Трапскона.
Тому приходіть громадно на 

ці підприємства та кличте з 
собою своїх сусідів, товаришів 
і товаришок!

За вдоволення ручить спеці- 
яльно вибраний

Кожний клясово СВІДО­
МИЙ робітник повинен пе­

редплачувати І читати 
робітничу газету

The WORKERОказове число “Фармерського Життя" радо вишлеться безплатно на кожну 
подану адресу. Тому проситься всіх товаришів фермерів негайно присилати на нище 
подану адресу списки імен і назвиск та почтові адреси усіх своїх знайомих, щоб мо­
жна було вислати їм оказове число. Проситься також всіх товаришів і прихильни­
ків збірати передплату для “Фармерського Життя” та посилати її а також всяку ко­
респонденцію, на адресу:

Офіціяльний орган Кому­
ністичної Партії Канади.
Передплата на рік вино­
сить $2.00, на піврік $1.00. 
Зашліть передплату таки 

— , ше нині!
Адреса:
ТИК WORKER, 

Room 301, Tyrrell Bldg,
86 King St., Bast. 

Toronto, Ont

Комітет.
.50

Я. ІЧлид .. 
В. Н Голик 
В. Ткачук .

(Ю)А0
.50 j ПОШУКУЮ тов. Василя Мудрака 

з села Кліводин. повіт Кіимаиь, Буко­
вина, який довший час перебував в 
Салт Сейнт Мері. Пошукує в дуже 
важній справі його брат Василь; про­
шу його самого або хто знав-би про 
него зголоситися на адресу:

Mike Balaneskyj,
217 Hickory Rd.,

Ford, Ont.

.50 ПОШУКУЮ свого вуйка Івана 
Збрнского з села Коцюбинчики Малі, 
повіт Гусятин. Галичина. Має пере­
бувати десь в Келгари, Алта. Хто 
знав би про него або він сам, хайFARMERS LIFE На пресовий фонд В. Н.

Голик 50 il; Н. Роман 25 ц.
На пресовий фонд “Робітниці”: по 

50 ц.: т-ка Б. Шура. Євка Голик. 
Жертводавцям щира подяка.

З товариським привітом,
В. Н. Голик.

$2.00
S

\UKRAINIAN LABOR TBMPLK, 
СОВ. PRITCHARD AMcOREOOR STB,-------

i зголоситься на понищу адресу:.
Nantie Nayda,

505 Pritchard Ave., 
Winnipeg, Man

-------WINNIPEG. HAN., CANADA

(102)j (104)irnrmrinr
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ПРЕСОВИЙ ФОНД 
"УКР РОБ. ВІСТЕЙ"

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ
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